
OGGETTO:RIMBORSO SPESE COPERTURA ASSICURATIVA AL
SEGRETARIO GENERALE DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

- Ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali 1998/2001 è

disposto che gli enti, anche per le ipotesi di incarichi di reggenza o di supplenza, assumono le

iniziative necessarie per la copertura assicurativa della responsabilità civile dei segretari comunali e

provinciali, ivi compreso il patrocinio legale, salvo le ipotesi di dolo e colpa grave.

Dato atto che:

- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,

immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del

TUEL;

- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino

alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non

può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente

previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti

delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente

superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona

amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con

l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere

nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti

giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per

obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Che il dott. Nicolosi Pierpaolo risulta titolare della segreteria del  Comune di Rosolini e del

Comune di Leonforte;

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari – Risorse Umane
N. 4 / 2° SETTORE DEL 22-01-2020

REG. GEN. N. 21



Dato atto che ai sensi del comma 1 della art. 49 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali

1998/2001 è disposto che gli enti, anche per le ipotesi di incarichi di reggenza o di supplenza,

assumono le iniziative necessarie per la copertura assicurativa della responsabilità civile dei

segretari comunali e provinciali, ivi compreso il patrocinio legale, salvo le ipotesi di dolo e colpa

grave. …omissis…

Vista la richiesta di rimborso della spesa relativa alla sottoscrizione di polizza assicurativa

presentata dal Segretario Generale dott. Pierpaolo Nicolosi ed assunta al prot. Dell’Ente n.

0034995/2019;

Ritenuto dover provvedere al relativo impegno e liquidazione di spesa;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione 2018/2020;

Visto il Decreto sindacale n. 370 del 09.09.2019 di conferimento incarico e nomina P.O.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto il D.Lgs. 118//2011 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare e liquidare al Segretario Generale, per i motivi indicati in premessa, la somma di €.

415,00 quali oneri sostenuti per la stipula della polizza assicurativa per la copertura della

responsabilità civile verso terzi e della responsabilità amministrativa/contabile dei dirigenti e dei

dipendenti degli enti pubblici nonché per la copertura della tutela legale;

2) Di imputare la spesa al capitolo 230/2 cod. 01.01-1.10.04.01.003 del bilancio di previsione

2018/2020 annualità 2020;

3) Di provvedere a richiedere il parziale rimborso della somma in proporzione alla percentuale

stabilita in convenzione al Comune di Leonforte;

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Leonforte.

Il Funzionario Responsabile

F.to MODICA VINCENZO

2° SETTORE n. 4 del 22-01-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 22-01-20 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 4 del 22-01-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


